
comune di   
 

Caponago       Via Roma, 40 – 20867 Caponago (Mb) – Tel.  02/959698.1 –Fax 02/959698220 – P.IVA 00988640967 – C.F. 87003770150 
 

 

ORDINANZA 

N° 44 DEL 29/11/2018 

 

 

OGGETTO: 

Provvedimento di carattere urgente per la chiusura della scuola di via De Gasperi in  

Caponago a causa di mancanza di riscaldamento. 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che, a causa di una perdita di gas rilevata in data odierna sulla tubazione a servizio del plesso 

scolastico ed all'immediato intervento di verifica degli uffici e degli enti preposti, si è resa 

necessaria la piombatura del contatore con la conseguente sospensione della fornitura del gas; 

- che, a tal fine, è necessario provvedere alla sospensione delle attività didattiche ed alla chiusura 

della scuola da venerdì 30.11.2018 fino al ripristino delle condizioni di agibilità dello stabile. 

 

Tenuto conto che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della 

L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato 

provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine 

di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.; 

 

Considerato che le attuali condizioni dello stabile non consentono lo svolgimento ordinato ed in 

condizioni di agibilità delle attività scolastiche;  

 

Considerato, pertanto: 

- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere urgente; 

- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 

tempestiva tutela dell’interesse pubblico dell’ordinato svolgimento delle attività didattiche; 

- che risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la chiusura della scuola per alcuni 

giorni; 

- che tale provvedimento è destinato ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le 

condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

 

Tenuto conto che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione 

dell’avvio del procedimento amministrativo; 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale 

di governo; 

 

ORDINA 

 

la chiusura della Scuola, da venerdì 30.11.2018 fino al ripristino delle condizioni di agibilità dello 

stabile; 

DISPONE 

 

che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio e sino al termine dei lavori, fatto salvo il potere dell’organo adottante 

di adottare altri provvedimenti integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza 

di situazioni determinanti differente valutazione degli interessi pubblici e conseguente revisione dei 

provvedimenti in essere; 



DEMANDA 

 

al Responsabile dell’Area Tecnica di verificare l’avvenuta esecuzione del presente atto/provvedimento, 

nei termini da esso previsti; 

 

INFORMA 

 

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente atto è la Geom. Benvenuti 

Daniela; 

 

Contro il presente atto è amesso: 

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Monza e Brianza entro 30 giorni dalla pubblicazione 

dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in 

via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 

dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

 

La presente ordinanza é: 

- notificata, ai Dirigenti Scolastici interessati; 

- comunicata agli altri settori dell’amministrazione comunale; 

 

IL SINDACO 

Monica Buzzini 

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e smi 

 


